206003/206003-2015-14182(1)

№206003-2015-14182

сгг 31.08.15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 31 августа 2015 года № 53-пг

О внесении изменений в постановление Губернатора
Ленинградской области от 21 декабря 2009 года № 122-пг
"Об утверяедении Положения об организации и ведении

гражданской обороны в Ленинградской области"

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2015 года
№ 171-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон
"О гражданской обороне", в целях приведения нормативных правовых
актов Ленинградской области в соответствие с действующим
законодательством п о с т а р о в л я ю :

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской
обороны в Ленинградской области, утвержденное постановлением
Губернатора Ленинградской области от 21 декабря 2009 года № 122-пг,
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ленинградской области .Дрозденко

206003/206003-2015-14184( 1)

Приложение
к постановлению Губернатора
Ленинградской области

от 31 августа 2015 года № 53-пг

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение об организации и ведении

гражданской обороны в Ленинградской области, утвержденное
постановлением Губернатора Ленинградской области

от 21 декабря 2009 года № 122-пг

1. В пункте 2.1 слова "при ведении военных действий или вследствие
этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" заменить словами "при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера,".

2. В пункте 3.1:
в абзаце первом слова "связанной с обучением" заменить словами

"связанной с подготовкой";
в абзаце третьем слова "осуществление обучения" заменить словами

"осуществление подготовки".
3. В пункте 3.2 слова "при ведении военных действий или вследствие

этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" заменить словами "при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера".

4. Абзац первый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
"3.4. Основными мероприятиями по гражданской обороне,

осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением
населению средств индивидуальной и коллективной защиты, являются:".

5. В пункте 3.6 слова "при ведении военных действий или вследствие
этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" заменить словами "при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера".

6. В пункте 3.7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"3.7. Основными мероприятиями по гражданской обороне,

осуществляемыми в целях рещения задачи, связанной с первоочередным
жизнеобеспечением населения, пострадавшего при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера, являются:";

206003/206003-2015-14184(1)

2

абзац шестой изложить в следующей редакции:
"проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических

мероприятий среди населения, пострадавшего при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов;".

7. Абзац первый пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
"3.8. Основными мероприятиями по гражданской обороне,

осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с борьбой
с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, являются:".

8. Абзац первый пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
"3.11. Основными мероприятиями по гражданской обороне,

осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с восстановлением
и поддержанием порядка в районах, пострадавших при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, являются:".

9. Абзац первый пункта 3.14 изложить в следующей редакции:
"3.14. Основными мероприятиями по гражданской обороне,

осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением
устойчивости функционирования организаций, необходимых для
выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера, являются:".

10. В абзаце третьем пункта 3.15 слово "обучение" заменить словом
"подготовка".

11. В пункте 5.2 слова "(утверждено постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 декабря 2007 года № 887)" заменить словами
"(утверждено распоряжением Правительства Российской Федерации
от 29 апреля 2011 года № 752-р)".

12. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
"5.4. Для проведения мероприятий по гражданской обороне,

выполнению неотложных работ при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов
в отраслевых органах исполнительной власти Ленинградской области
создаются службы гражданской обороны.".

13. В пункте 6:
в абзаце четвертом слова "и обучения" исключить;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"создание и поддержание в состоянии постоянной готовности

к использованию технических систем управления гражданской обороны,
систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также защитных сооружений и других
объектов гражданской обороны;";

206003/206003-2015-14184(1)

3

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"планирование мероприятий по обеспечению устойчивости

функционирования организаций, необходимых для выживания населения
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;";

абзац девятый изложить в следующей редакции:
"обеспечение своевременного оповещения населения, в том числе

экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;";

дополнить абзацем следующего содержания:
"определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение

мероприятий регионального уровня по гражданской обороне.".